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No. 1984-174

AN ACT

HB 2183

Amending the actof June26, 1931 (P.L.1379,No.348),entitled,as amended,
“An act creatingin countiesof the secondA andthird classa boardfor the
assessmentand revision of taxes; providing for the appointment~ the
membersof suchboardby thecounty commissioners;providing for their sala-
ries,payableby the county; abolishingexisting boards;definingthe powers
anddutiesof suchboard;regulatingtheassessmentof persons,property,and
occupationsfor county,borough,town, township,school,andpoorpurposes;
authorizingthe appointmentof subordinateassessors,a solicitor, engineers,
andclerks;providing for their compensation,payableby suchcounties;abol-
ishing the office of ward, borough,and township assessors,so far as the
makingof assessmentsandvaluationsfor taxationis concerned;andproviding
for the acceptanceof this act by cities,” providing for the right to appeal
beforetheboardforpersonssufferingcatastrophiclossesto theirproperty.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsasfollows:

Section 1. The act of June26, 1931 (P.L.1379,No.348), referredto as
the Third ClassCounty AssessmentBoard Law, is amendedby addinga
sectionto read:

Section8.3. Personswhohavesufferedcatastrophiclossesto theirprop-
erty shallhavethe right to appealbefore theboard within theremainderof
thecountyfiscalyearin which thecatastrophiclossoccurredorwithin six (6)
monthsofthedateon which thecatastrophiclossoccurred, whichevertime
period is longer. Thedutyofthe boardshallbe to reassessthe valueofthe
propertyin thefollowingmanner:the valueofthepropertybeforethe cata-
strophicloss,basedon thepercentageofthetaxableyearforwhich theprop-
erty stoodat its former value,addedto the value of thepropertyafter the
catastrophicloss, basedon thepercentageofthe taxableyearfor which the
propertystoodatits reducedvalue.Anypropertyimprovementsmadesubse-
quentto thecatastrophiclossin thesametaxyearshallnotbefrrctudedin the
reassessmentas herein describedfor that tax year. Any adjustmentin an
assessmentpursuant to this section shall be reflectedby the appropriate
taxingauthoritiesin theformofacreditfor thenextsucceedingtax year.For
purposesofthissection,thephrase“catastrophicloss” shall meanany loss
duetominesubsidence,fire, floodor othernaturaldisasterwhichaffectsthe
physicalstateofthereal propertyand whichexceedsfifty percent(50%) of
themarketvalueoftherealpropertyprior to theloss.

Section 2. Thisactshalltakeeffectin 60days.

APPRoVED—The11thdayof October,A. D. 1984.

DICK THORNBURGH


